

COMUNE DI ALBISOLA SUPERIORE

Provincia di Savona

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di
deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2022

L'ORGANO DI REVISIONE

INTRODUZIONE

La sottoscritta Dott.ssa Barbara Pirero, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 1 del 10/02/2022;

- ♦ ricevuta la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2021, completi di tutti i documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito Tuel) e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:
 - elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (Art.11 comma 4 lettera m d.lgs.118/2011);
 - delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
 - conto del tesoriere (art. 226/TUEL);
 - conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233/TUEL);
 - prospetto dei dati Siope;
 - prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 - prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 - prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 - prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
 - la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
 - elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
 - prospetto spese di rappresentanza anno 2021 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);.
- ♦ Visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 con le relative delibere di variazione;
- ♦ Visto il D.P.R. n. 194/96;
- ♦ Visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ♦ Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118;
- ♦ Visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2022;
- ♦ Visto il vigente regolamento di contabilità;

DATO ATTO CHE

- l'ente, avvalendosi della facoltà di cui all'art. 232 del TUEL, ha adottato il sistema contabile semplificato, con tenuta della sola contabilità finanziaria ed utilizzo del conto del bilancio per costruire a fine esercizio, attraverso la conciliazione dei valori e rilevazioni integrative, il conto economico ed il conto del patrimonio;
- il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze

contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;

- il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2022.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2022 con le società partecipate;
- la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione agli organi ed ai compensi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 3.552 reversali e n. 4.803 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

- il ricorso all'anticipazione di tesoreria è stato effettuato nei limiti previsti dall'articolo 222 del TUEL;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Banca Popolare di Sondrio.

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2022 risulta così determinato:

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			0,00
RISCOSSIONI	2.462.694,82	21.773.032,99	24.235.727,81
PAGAMENTI	3.755.447,41	18.061.662,83	21.817.110,24
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE			2.418.617,57
Pagamenti per azioni esecutive non realizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			2.418.617,57

La situazione di cassa dell'Ente al 31.12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31.12 di ciascun anno, è la seguente:

	Disponibilità	Anticipazioni
Anno 2020	265.468,85	
Anno 2021		445.709,57
Anno 2022	2.418.617,57	

Tempestività pagamenti

L'ente ha adottato misure ai sensi dell'art. 9 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, misure organizzative (procedure di spesa e di allocazione delle risorse) per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti. In riferimento all'anno 2022 il valore dell'indicatore, come evidenziato sul sito istituzionale dell'ente, è pari a **-15**.

Risultato di amministrazione

L'esercizio 2022 si è chiuso con un disavanzo di amministrazione pari a € - 457.767,14 così determinato:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				0,00
RISCOSSIONI	(+)	2.462.694,82	21.773.032,99	24.235.727,81
PAGAMENTI	(-)	3.755.447,41	18.061.662,83	21.817.110,24
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.418.617,57
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.418.617,57
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.964.828,09	2.093.257,09	4.058.085,18
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.092.377,91	2.892.061,56	3.984.439,47
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	(-)			481.014,71
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	(-)			524.069,45
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (2)	(=)			1.487.179,12

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	1.121.285,96
Fondo anticipazioni liquidità DL. 35/2013	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	129.056,60
Altri accantonamenti	10.884,78
B) Totale parte accantonata	1.261.227,34
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	113.405,52

Vincoli derivanti da trasferimenti	501.247,48
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	3.000,00
C) Totale parte vincolata	617.653,00
Parte destinata agli investimenti	66.065,92
D) Totale destinata agli investimenti	66.065,92
E) Totale parte disponibile (E = A - B - C - D)	- 457.767,14
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	2020	2021	2022
Risultato di amministrazione (+/-)	-1.084.059,69	-1.002.880,00	1.487.179,12
Con aggiunta dell'accantonamento per:			
Parte accantonata FCDE (-)	896.643,11	831.692,32	1.121.285,96
Parte accantonata contenzioso (-)	50.000,00	79.056,60	129.056,60
Parte accantonata altri acc.			10.884,78
Parte vincolata (-)	336.336,88	306.173,37	617.653,00
Parte destinata (-)	0,00	110.604,30	66.065,92
Parte disponibile (+/-)	-2.367.069,68	-2.460.956,61	- 457.767,14

Di seguito si riporta il dettaglio delle somme accantonate, vincolate e destinate nel risultato di amministrazione:

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse Accantonate al 1/1/2022	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno -) (1)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione accantonamenti che si prevede di effettuare in sede di rendiconto (con segno +/-) (2)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a) + (b) + (c) + (d)
Fondo anticipazione liquidità						
	Totale Fondo anticipazione liquidità					
Fondo perdite società partecipate						

Totale Fondo perdite società partecipate						
Fondo contenzioso						
1010 358	79.056,60	79.056,60		50.000,00		129.056,60
Totale Fondo contenzioso		79.056,60		50.000,00		129.056,60
Fondo crediti di dubbia esigibilità						
	Fondo crediti di dubbia esigibilità	831.692,32		289.593,64		1.121.285,96
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		831.692,32		289.593,64		1.121.285,96
Altri accantonamenti						
1010 352	fondo garanzia debiti commerciali	130.550,02		120.463,12	-251.013,14	0,00
	restituzioni fondo ambito sociale	0,00		0,00	10.884,78	10.884,78
Totale Altri accantonamenti		130.550,02		120.463,12	-240.128,36	10.884,78
Totale		1.041.298,94		460.056,76	-240.128,36	1.261.227,34

Fondo crediti di dubbia esigibilità e Fondo contenziosi

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità ed ai contenziosi come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.

Ai fini della verifica della congruità del FCDE, in sede di rendiconto 2022 si è proceduto a calcolare la media semplice degli incassi relativa alle tipologie di entrate individuate in sede di previsione determinando le sotto riportate risultanze.

Classificazione	Capitolo	Descrizione	%	Totale accertamenti residui	Accantonamento minimo	Importo accantonato
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa					
1.01	Tributi					
1.01.01.06	11	I.M.U. imposta municipale unica	57,79	30.718,93	17.752,47	17.752,47
		Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni				
1.01.01.16	9	addizionale comunale imposta sul reddito persone fisiche	18,95	324.945,25	61.577,12	61.577,12
		Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni				
1.01.01.51	34	TARI - Tassa Rifiuti	64,79	1.138.501,30	737.634,99	737.634,99
		Modalità di calcolo: Media semplice sui totali				
1.01.01.61	32	tassa/tariffa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani	56,35	8.257,56	4.653,14	4.653,14
		Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni				

		Totale Tipologia 1.01	1.502.423,04	821.617,72	821.617,72
		Totale Titolo 1	1.502.423,04	821.617,72	821.617,72
Titolo 3	Entrate extratributarie				
3.01	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni				
3.01.02.01	434	proventi servizio refezione scolastica	72,41	2.000,00	2.172,30
		Modalità di calcolo: Media semplice sui totali			
3.01.02.01	460	proventi dei servizi sportivi	22,06	22.097,74	4.925,74
		Modalità di calcolo: Media semplice sui totali			
3.01.02.01	524	proventi struttura residenziale e di ricovero per anziani	72,83	123.035,08	89.606,45
		Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni			
3.01.02.01	526	proventi di servizi dell'ambito territoriale sociale	43,30	11.261,65	4.876,29
		Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni			
3.01.03.01	8	gestioni spazi pubblicitari - contratto di servizio	70,41	4.335,40	3.052,56
		Modalità di calcolo: Media semplice sui totali			
3.01.03.01	555	canone unico patrimoniale	0,31	57.846,31	179,32
		Modalità di calcolo: Media semplice sui totali			
3.01.03.01	732	proventi da servizi per lo sviluppo sostenibile	60,28	3.694,16	1.113,42
		Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni			
3.01.03.02	584	gestione residenza protetta lascito zambellini	71,37	3.147,00	2.246,01
		Modalità di calcolo: Media semplice sui totali			
3.01.03.02	586	gestione dei fabbricati	42,09	11.200,66	4.714,36
		Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni			
3.01.03.02	598	gestione dei terreni	25,11	600,00	150,66
		Modalità di calcolo: Media semplice sui totali			
		Totale Tipologia 3.01	239.218,00	113.037,11	113.037,11
3.02	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti				
3.02.02.01.004	428	proventi del servizio di polizia municipale a carico famiglie	30,38	112.701,51	34.238,72
		Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni			
3.02.03.01.999	424	proventi del servizio di polizia municipale a carico imprese	77,73	11.373,93	8.840,96
		Modalità di calcolo: Media semplice sui totali			

3.02.03.01.999	430	proventi del servizio di polizia municipale a carico delle imprese	21,70	17.668,29	3.834,02	3.834,02
Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni						
Totale Tipologia 3.02				141.743,73	46.913,70	46.913,70
3.05	Rimborsi e altre entrate correnti					
3.05.02.01	715	recuperi su retribuzioni del personale	59,77	231.759,66	138.522,75	138.522,75
Modalità di calcolo: Media semplice singoli anni						
3.05.99.99.999	730	proventi gestione associata degli appalti	5,04	23.703,92	1.194,68	1.194,68
Modalità di calcolo: Media semplice sui totali						
Totale Tipologia 3.05				255.463,58	139.717,43	139.717,43
Totale Titolo 3				636.425,31	299.668,24	299.668,24
Totale				2.138.848,35	1.121.285,96	1.121.285,96

Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa correlato	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate Vincolate e accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non rimpiantati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate e nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h) = (b) + (c) - (d) - (e) + (g)	(i) = (a) + (c) - (d) - (e) + (f) + (g)
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili												
	(24 FONDO PERSONALE)		fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e produttività - Retribuzioni in denaro						-5.398,33			5.398,33

428	proventi del servizio di polizia municipale a carico famiglie (19 fondo codice della strada)		gestione uffici polizia municipale - prestazione di servizi - art.208 d.lgs.285/92		27.612,26	141.538,35	141.538,35				27.612,26	
666	Incentivi al personale art. 113 D.lgs 50/2016 (21 FONDO PERSONALE INCENTIVI)		C.U.C. - Retribuzioni in denaro		2.153,84	4.635,01					6.788,85	4.635,01
733	Imposta di soggiorno - CAP di spesa 7036 (18 FONDO IMPOSTA DI SOGGIORNO)	7036	Spese nel campo del Turismo vincolate all'entrata della tassa di soggiorno CAP 733		28.455,86	17.076,04	5.553,24				39.978,66	11.522,80
878	proventi da permessi a costruire, dia e sanzioni urbanistiche (09 fondo manutenzioni straordinarie)		manutenzion e straordinaria cimiteri	73.679,30		18.170,08					18.170,08	91.849,38
Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (I/I)				73.679,30	58.221,96	181.419,48	147.091,59		-5.398,33		92.549,85	113.405,52
Vincoli derivanti da trasferimenti												
112	fondo per esercizio funzioni fondamentali (05 Fondi per Covid)		SPESE DIVERSE PER COVID-19	54.510,52	54.510,52		54.510,52					
131	trasferimenti correnti dalla regione per funzioni di istruzione pubblica (15 fondo pubblica istruzione)		contributi scolastici, assegni, borse di studio	52.020,61		31.524,90	8.435,38				23.089,52	75.110,13
355	contributi da parte dei comuni appartenenti all'ambito territoriale sociale (13 fondo ambito sociale)		AMBITO TERRITORIALE SOCIALE - Interventi assistenziali a famiglie		91.091,84	299.043,29	227.264,04				162.871,09	71.779,25
790	CONTRIBUTO POLO 0-6 (23 FONDO POLO 0-6)		messa in sicurezza asilo piazza san Nicolò			10.094,15					10.094,15	10.094,15
803	contributo efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile		LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPON			28.018,89	24.378,94				3.639,95	3.639,95

	PNNR M2 C4-2.2 - spesa cap. 4013162 - CUPG73D220005600 (07 Efficiamento energetico per lo sviluppo territoriale sostenibile)		TERRITORIALE SOSTENIBILE (E. CAP.LO 802)									
804	contributi da amministrazioni centrali (04PM Videosorveglianza D.L. 113/2018 GC 189/2021 DT 578/2022)	10053113	IMPIANTI DI POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE			191.674,40		191.674,40				
805	CONTRIBUTO PNNR M2C4 I2.2 -LEGGE 145/2018 ART.1 C.139 - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PONTE IN LOC. MULINO DI GALO' - cap.lo spesa 10053117 - CUP G71B20000160001 (01PNNR INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PONTE IN LOC. MULINO DI GALO')	10053117	INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PONTE IN LOC. MULINO DI GALO' - CONTRIBUTO PNNR M2C4 I2.2 -LEGGE 145/2018 ART.1 C.139 - cap.lo entrata 805 - CUP G71B20000160001			198.000,00	49.188,46	148.811,54				
807	CONTRIBUTO PNNR M2C4 I2.2 -LEGGE 145/2018 ART.1 C.139 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTICENDIO ISTITUTO COMPRENSIVO LA MASSA - cap.lo spesa 4022488 - CUP G71E08000040001 (02PNNR IMPIANTO ANTINCENDIO ISTITUTO COMPRENSIVO LA MASSA)	4022488	INTERVENTO DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTICENDIO ISTITUTO COMPRENSIVO LA MASSA - CONTRIBUTO PNNR M2C4 I2.2 -LEGGE 145/2018 ART.1 C.139 - entrata cap.lo 807 - CUP G71E08000040001			100.000,00	33.502,99	66.497,01				

811	contributo regionale per aumento del livello di resilienza OCDPC 621-622-647/2019 (22 Eccezionali eventi metereologici 2019 di cui alle OCDPC nn. 621- 622/2019 ed OCDPC n. 647/2020)		interventi di consolidamento per riduzione rischio potenziale idrogeolog			340.624,00					340.624,00	340.624,00
813	contributo regionale art.3 lr 13/2008 interventi di miglioramento accesso spiagge libere per disabili (05LLPP Interventi miglioramento accesso spiagge libere per persone con difficoltà motorie LR13/2008 DT 480/2022)	9061291	INTERVENTI A SEGUITO DI CONTRIBUTO REGIONALE ART.3 LR 13/2008 PER MIGLIORAMENTO ACCESSO SPIAGGE LIBERE PER DISABI			6.012,96	2.790,73	3.222,23				
880	contributo straordinario ART. 16, COMMA 4, LETT. D-TER DPR 380/2001 E DEL COMMA 6 BIS DELL'ART. 38 LEGGE REGIONALE 16/2008 (08 Interventi di messa in sicurezza)	10053108	interventi di messa in sicurezza idraulica e idrogeologica e opere di urbanizzazione primaria e secondaria (ART. 38, C. 6 BIS LR 16/2008)		27.146,16						27.146,16	
Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				106.531,13	172.748,52	1.204.992,59	400.071,06	410.205,18			567.464,87	501.247,48
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
712	VERSAMENTI DOVUTI A SEGUITO RIPRISTINO SUOLO PUBBLICO (16 Gestione ripristino suolo pubblico)		UFFICIO GESTIONE PATRIMONIO - E. CAP. 712		3.812,46						3.812,46	
Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)					3.812,46						3.812,46	
Altri vincoli												
			interventi a favore dell'agricoltura			3.000,00					3.000,00	3.000,00

Totale Altri vincoli (I/5)			3.000,00					3.000,00	3.000,00
Totale risorse vincolate (I = I/1 + I/2 + I/3 + I/4 + I/5)	180.210,43	234.782,94	1.389.412,07	547.162,65	410.205,18	-5.398,33		666.827,18	617.653,00

Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2022	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione(+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a) + (b) - (c) - (d) - (e)
810	contributo regionale per aumento del livello di resilienza (piano investimenti annualità 2020-2021 OCDPC 558/2018) (06 Opere drenaggio acque bianche territorio Comunale)	6012851	lavori di razionalizzazione del reticolo di drenaggio principale delle acque bianche zona "corso mazzini" - garibaldi - capo zona ovest" (entrata cap.lo 132)		408.552,06	338.552,06		70.000,00	
882	proventi da permessi a costruire - barriere architettoniche (02 abbattimento di barriere architettoniche)	9052015	ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE L.R.15/89 -	18.675,11	20.059,93	5.454,39	12.584,50		20.696,15
884	PROVENTI DA PERMESSI A COSTRUIRE - ENTI DI CULTO (03 ENTI DI CULTO)	8013550	devoluzione quota urbanizzazione secondaria agli enti di culto - oneri urbanizzazione E.CAP.878 SOTTOC.9000 2	116,90	2.838,79	2.727,56			228,13
885	monetizzazione sostitutiva dell'obbligo di dotazione parcheggi di cui all'art.2, c.2 lett.e) l.r.25/1993 - SP. CAP. 3114 (04 Monetizzazione sostitutiva obbligo parcheggi)		interventi di miglioramento circolazione stradale con il potenziamento dei parcheggi e adeguamento viabilità-	18.132,33	50.000,00	22.990,69			
Totale				36.924,34	481.450,78	369.724,70	12.584,50	70.000,00	66.065,92

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Riepilogo Titoli ENTRATE				
Tipologia	Previsioni definitive	Accertamenti	Incassi	% (incassi/accertamenti)
1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	7.404.880,84	7.269.634,93	6.683.112,47	92,93%
2. Trasferimenti correnti	1.623.037,24	1.673.177,12	1.363.622,88	81,50%
3. Entrate extratributarie	3.159.393,31	2.831.245,17	2.433.362,80	85,94%
4. Entrate in conto capitale	10.618.597,48	4.519.499,98	3.734.242,50	82,62%
9. Entrate per conto terzi e partite di giro	3.405.000,00	1.941.578,80	1.927.430,75	99,27%

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.l. n. 70/2011, convertito dalla l. n. 106/2011 e s.m.i.

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA (accertamenti e impegni)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	473.025,61
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	1.359.913,20
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	11.774.057,22
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	10.989.708,10
- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione	(-)	0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	481.014,71
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	1.092.811,47
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		-1.676.364,65
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	220.800,66
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche	(+)	2.316.778,51

disposizioni di legge o dei principi contabili		
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		956.865,31
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		861.214,52
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	460.056,76
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	267.152,84
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		134.004,92
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-)	(-)	-240.128,36
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		374.133,28
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	73.346,26
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	56.449,31
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	4.519.499,98
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	2.316.778,51
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.296.191,94
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	524.069,45
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	2.280,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)		509.975,65
- Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	399.674,34
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		110.301,31
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+/-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		110.301,31
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		1.371.190,17
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	460.056,76
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	666.827,18
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		244.306,23
- Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	-240.128,36
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		484.434,59
O1) Risultato di competenza di parte corrente		861.214,52
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	220.800,66
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)	(-)	460.056,76
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+/-) (2)	(-)	-240.128,36
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	267.152,84
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		153.332,62

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente all'organo consiliare la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e parte in conto capitale;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2021-2022-2023 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente:

FPV	01/01/2022	31/12/2022
FPV di parte corrente	473.025,61	481.014,71
FPV di parte capitale	56.449,31	524.069,45
FPV per partite finanziarie		

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto dall'art. 228 del TUEL.

Il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

È stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2020 e da esercizi precedenti.

VARIAZIONE RESIDUI

	Iniziali	Riscossioni/pagamenti	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	4.625.319,41	2.462.694,82	4.058.085,18	-567.126,72
Residui passivi	5.090.724,49	3.755.447,41	3.984.439,47	-1.113.274,74

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:

Anzianità dei residui attivi al 31/12/2022

		Titolo	Anno 2018 e precedenti	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Totale
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		339.218,07	0,00	0,00	576.682,51	586.522,46	1.502.423,04
2	Trasferimenti correnti		0,00	90.944,62	117.868,22	133.406,78	309.554,24	651.773,86
3	Entrate extratributarie		52.261,70	96.224,93	89.270,76	108.083,10	397.882,37	743.722,86
4	Entrate in conto capitale		87.268,46	0,00	27.307,23	179.126,39	785.257,48	1.078.959,56
6	Accensione Prestiti		3.781,53	0,00	0,00	0,00	0,00	3.781,53
9	Entrate per conto terzi e partite di giro		9.863,90	11.279,04	22.475,93	19.764,92	14.040,54	77.424,33
Totale			492.393,66	198.448,59	256.922,14	1.017.063,70	2.093.257,09	4.058.085,18

Anzianità dei residui passivi al 31/12/2022

		Titolo	Anno 2018 e prec.	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Totale
1	Spese correnti		75.328,27	87.226,97	185.004,85	302.179,38	2.492.747,49	3.142.486,96
2	Spese in conto capitale		51.880,50	4.230,17	1.558,48	259.221,62	280.862,29	597.753,06
7	Uscite per conto terzi e partite di giro		34.588,54	9.091,83	46.295,78	35.771,52	118.451,78	244.199,45

Totale	161.797,31	100.548,97	232.859,11	597.172,52	2.892.061,56	3.984.439,47
---------------	------------	------------	------------	------------	--------------	--------------

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

Il Comune di Albisola superiore ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL e, inoltre, con il piano riequilibrio finanziario ha previsto di procedere entro il 2022 all'estinzione anticipata della quasi totalità dei mutui in essere.

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTO		
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021	+	1.302.373,73
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022	-	1.092.811,47
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022	+	0,00
TOTALE DEBITO	=	209.562,26

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

ANNO	2020	2021	2022
Residuo debito	1.574.452,18	1.511.286,33	1.302.373,73
Nuovi prestiti			
Prestiti rimborsati	63.165,85	208.912,60	135.946,16
Estinzioni anticipate			956.865,31
Altre variazioni +/- (specificare)			
Totale fine anno	1.511.286,33	1.302.373,73	209.562,26
Nr. Abitanti al 31/12	9778	9.643	9.638
Debito medio per abitante	154,56	135,06	21,74

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

ANNO	2020	2021	2022
Oneri finanziari	61.261,10	47.161,78	22.070,80
Quota capitale	63.165,85	208.912,60	135.946,16
Totale fine anno	124.426,95	256.074,38	158.016,96

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate Correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2022, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2020 e 2021

I.M.U.	3.429.786,33	3.813.869,88	3.580.000,00
I.C.I.			
I.C.I. recupero evasione	224.653,19	299.985,96	89.925,35
T.A.S.I.	0,00		
Addizionale I.R.P.E.F.	1.150.000,00	1.230.669,85	1.200.000,00
Imposta comunale sulla pubblicità	34.853,00	0	0
Addizionale consumo energia elettrica			
5 per mille	8.327,54	0	0
Altre imposte	0,00	75.510,30	57.763,00
Totale	4.847.620,06	5.420.036,09	4.927.688,35
TOSAP	157.009,67	199.937,44	0
TARI	1.978.609,00	2.049.747,17	2.148.600,92
Tributi derivanti dalle operazioni di accertamento		59.186,65	0
TASSA/TARIFFA RSU	129.009,65	0,00	0
Totale	2.264.628,32	2.308.871,26	2.148.600,92
Diritti sulle pubbliche affissioni	3.269,83	7.055,02	0
Fondo sperimentale di riequilibrio			
Fondo solidarietà comunale			193.345,66
Sanzioni tributarie			
Totale	3.269,83	7.055,02	193.345,66
Totale entrate natura tributaria	7.115.518,21	7.735.962,37	7.269.634,93

Trasferimenti correnti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE			
	2020	2021	2022
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2.479.815,76	1.551.317,22	1.596.543,42
Contributi e trasferimenti correnti Da amministrazioni locali	0,00	0,00	0,00
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate	0,00	0,00	0,00
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li	0,00	0,00	0,00
trasf. correnti da altri enti/imprese	20.557,91	13.444,18	76.633,70
Totale	2.500.373,67	1.564.761,40	1.673.177,12

Entrate Extratributarie

L'accertamento delle entrate extratributarie presentano il seguente andamento:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
	2020	2021	2022
Servizi pubblici - Vendita beni e servizi derivante dalla gestione dei beni	1.507.438,10	1.816.246,90	1.847.799,01
Proventi dei beni dell'ente - Proventi derivanti da attività di controllo	308.713,74	400.761,27	421.426,41
Interessi su anticipi e crediti	0,29	0,00	0,00
Utile netto delle aziende			
Proventi diversi - Rimborso ed altre entrate	537.895,88	553.452,36	562.019,75
Totale entrate extratributarie	2.354.048,01	2.770.460,53	2.831.245,17

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

	MACROAGGREGATI	Rendiconto 2021	Rendiconto 2022	Variazione
101	Redditi da lavoro dipendente	2.653.071,89	2.385.184,77	-267.887,12
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	176.539,73	152.016,15	-24.523,58
103	Acquisto di beni e servizi	6.605.939,32	6.886.730,77	+280.791,45
104	Trasferimenti correnti	511.564,52	579.799,80	+68.235,28
105	Trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00

106	Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	47.161,78	22.070,80	-25.090,98
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	25.436,32	56.123,76	+30.687,44
110	Altre spese correnti	815.652,39	907.782,05	+92.129,66
TOTALE		10.835.365,95	10.989.708,10	+ 154.342,15

Spese per il personale

Con l'introduzione dei nuovi criteri sanciti dall'art. 33, comma 2 del D.L. 34/ 2019, come convertito in Legge 28 giugno 2019, n. 58, e dal D.M. 17 marzo 2020, si è superato il riferimento alla spesa storica e l'individuazione dei limiti di spesa per il personale vengono determinati sulla base di nuovi parametri che valorizzano le entrate correnti. In sintesi, con il d. l. 34/2019, è stato definito il nuovo "valore soglia", da utilizzare quale parametro di riferimento della spesa del personale a tempo indeterminato, calcolato come percentuale, differenziata per fascia demografica, delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione.

Per i Comuni con popolazione compresa tra 5.000 e 9.999 abitanti la percentuale di "valore soglia" è stata determinata nel 26,9%.

La verifica delle possibilità assunzionali viene effettuata sulla base del rapporto tra la spesa per il personale, come rilevata nell'ultimo rendiconto della gestione approvato e la somma degli accertamenti correnti degli ultimi tre rendiconti approvati, detratto l'importo del FCDE stanziato nel bilancio di previsione relativo all'ultima annualità considerata. Il risultato della suddetta frazione determina le linee di indirizzo cui attenersi nella gestione della spesa del personale. Se il rapporto è maggiore del "valore soglia" non è consentito alcun incremento della spesa del personale. Se, di contro, il rapporto è inferiore al "valore soglia" la spesa del personale registrata nell'ultimo rendiconto approvato potrà essere incrementata, fino ad arrivare alla parità, rispettando l'ulteriore vincolo sancito dal decreto, il quale impone di dilazionare l'incremento della spesa per il personale attraverso modalità progressive di crescita. L'ulteriore vincolo, di efficacia immediata e applicabile fino al 2024, prevede, infatti, che l'incremento annuale della spesa del personale registrata nel 2018, non debba superare, per i Comuni con popolazione compresa tra 5.000 e 9.999 abitanti il valore percentuale del 17% per il 2020, del 21% per il 2021, del 24% per il 2022, del 25% per il 2023 e del 26% per il 2024

Determinazione del valore soglia per il Comune di Albisola Superiore:

Parametro	Metodo di calcolo	Importo
A. Media entrate correnti 2019/2021	$11.496.749,95 + 12.017.968,02 + 11.989.108,05 = 35.503.826,02 : 3$	11.834.608,67
B. FCDE bilancio di previsione 2021		295.861,70
C. Importo di riferimento per determinare il valore soglia	$11.834.608,67 - 295.861,70$	11.538.746,97
D. Valore soglia (da DM 17 marzo 2020)	26,9% di 11.538.746,97	3.103.922,93
E. Spesa per il personale da Rendiconto 2021	Impegni di competenza al lordo degli oneri riflessi ed al netto dell'IRAP.	2.653.071,89
F. Limite di incremento a regime	Valore soglia – Spesa 2021	450.851,04

Per quanto attiene alla programmazione per il triennio 2023/2025 l'Amministrazione Comunale ha ritenuto, al momento, di confermare le risultanze del Piano 2022/2024, già in parte realizzato, che verrà eventualmente aggiornato in occasione dell'approvazione del PIAO 2023/2025 e della elaborazione della Sottosezione 3.3 "Piano triennale dei fabbisogni di personale" della Sezione 3 "ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO".

Nel corso dell'esercizio finanziario 2022 si è sviluppato un continuo processo di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio in base a quanto stabilito dall'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/11.

In materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali, a decorrere dall'anno 2019, i commi dal 819 all' 830 dell'articolo 1 della citata legge di bilancio 145/2018 hanno introdotto delle innovazioni, e la circolare n. 3 del 14/02/2019 del Ministero dell'Economia e delle Finanze ha fornito chiarimenti in tal senso.

In particolare i commi da 819 a 826 sancivano il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da un ventennio. Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, gli enti locali (le città metropolitane, le province ed i comuni) possono utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l'avanzo di amministrazione ai fini dell'equilibrio di bilancio (comma 820). Di conseguenza già in fase previsionale il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dall'armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l'ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al D.lgs. 118/2011 (comma 821).

Il primo agosto 2019 è stato firmato il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Tale decreto, ad oggetto “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118/2011”, sulla base delle novità introdotte dalla legge di bilancio 2019, aggiorna i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto e al bilancio di previsione.

La legge di bilancio 2019, come già sopra richiamata, sancendo il superamento dei vincoli di finanza pubblica e l'approdo agli equilibri ordinari di bilancio previsti dall'armonizzazione contabile, stabilisce che gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione (allegato 10 del Dlgs 118/2011).

A decorrere dal rendiconto 2019 la Commissione Arconet ha pertanto ritenuto di aggiungere, su impulso del Ministero dell'Economia e come dallo stesso anticipato anche nella circolare n. 3 del 2019 relativa al nuovo pareggio di bilancio, al quadro generale riassuntivo di cui allegato 10 del decreto legislativo n. 118/2011, che resta invariato, due ulteriori prospetti.

- Il primo, denominato “equilibrio della gestione”, completa il risultato di competenza con due informazioni finora assenti in sede di rendiconto, ma già presenti negli equilibri allegati al bilancio di previsione: le quote accantonate a bilancio da finanziarsi obbligatoriamente nel rispetto dei principi contabili e le risorse vincolate eventualmente accertate senza il corrispondente impegno entro la fine dell'esercizio.
- Il secondo prospetto, denominato “equilibrio complessivo”, oltre alle quote accantonate obbligatoriamente per legge in sede di bilancio di previsione e alle quote vincolate, considera anche gli accantonamenti fatti direttamente in sede di predisposizione del rendiconto di gestione e che non devono essere obbligatoriamente finanziati nel corso della gestione

A tale proposito si rimanda al prospetto “Verifica equilibri” riportato nella sezione “Risultato della gestione di competenza”.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditor e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs. n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati recano l'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e società controllati e partecipati.

CONTO ECONOMICO-STATO PATRIMONIALE

Conto economico

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica.

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

Stato patrimoniale

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3 all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

ATTIVO

A. Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario:

B II Crediti

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

Il debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichiarazione.

B IV Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2022 con il saldo contabile e con le risultanze del conto del tesoriere

PASSIVO

A. Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova corrispondenza con il risultato economico dell'esercizio.

B. Debiti

Per tali debiti è stata verificata la corrispondenza tra il saldo patrimoniale al 31/12/2022 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere;

Per gli altri debiti è stata verificata la corrispondenza con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

CONTO ECONOMICO					
CONTO ECONOMICO		2022	2021	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	7.076.289,27	7.460.540,46		
2	Proventi da fondi perequativi	193.345,66	193.345,66		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.673.177,12	1.938.625,80		
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.673.177,12	1.564.599,10		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	374.026,70		E20c
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.836.843,72	1.714.202,57		
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	534.444,70	389.629,34		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.302.399,02	1.324.573,23		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.186.630,82	801.892,80	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	11.966.286,59	12.108.607,29		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	81.057,89	73.309,58	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	6.757.366,27	6.401.531,44	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	36.907,86	118.961,40	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	667.902,81	512.854,76		
a	Trasferimenti correnti	579.799,80	511.564,52		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	85.375,45	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	2.727,56	1.290,24		
13	Personale	2.415.495,30	2.652.503,39	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	542.560,40	601.106,03		
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	0,00	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	252.966,76	601.106,03	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	289.593,64	0,00	B10d	B10d

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	50.000,00	19.056,60	B12	B12
17	Altri accantonamenti	131.347,90	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	808.457,47	747.712,20	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	11.491.095,90	11.127.035,40		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	475.190,69	981.571,89		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	Proventi finanziari				
19	Proventi da partecipazioni	0,00	80.706,00		
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	80.706,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,00	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,00	80.706,00		
	Oneri finanziari				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	22.070,80	47.161,78		
a	Interessi passivi	22.070,80	47.161,78		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
	Totale oneri finanziari	22.070,80	47.161,78		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-22.070,80	33.544,22		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	0,00	47.185,07	D18	D18
23	Svalutazioni	463.122,96	726,92	D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-463.122,96	46.458,15		
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	349.076,44	402.521,40		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	27.447,08	1.783.750,40		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	211.768,67	260.585,71		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	2.172.855,83	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	66.894,44		
	Totale proventi straordinari	2.761.148,02	2.513.751,95		
25	Oneri straordinari			E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze	1.139.305,15	1.047.753,58		E21b

	dell'attivo				
c	Minusvalenze patrimoniali	301.359,83	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	240.424,45	109.353,17		E21d
	Totale oneri straordinari	1.681.089,43	1.157.106,75		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	1.080.058,59	1.356.645,20		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.070.055,52	2.418.219,46		
26	Imposte	157.348,98	179.005,30	E22	E22
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	912.706,54	2.239.214,16		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO					
Attività		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	21.955,88	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	21.955,88	0,00		
II	Immobilizzazioni materiali				
1	Beni demaniali	6.142.955,48	6.306.572,69		
1.1	Terreni	7.000,64	7.000,64		
1.2	Fabbricati	233.632,36	225.826,17		
1.3	Infrastrutture	5.668.718,64	5.827.915,64		
1.9	Altri beni demaniali	233.603,84	245.830,24		
III	Altre immobilizzazioni materiali	6.753.661,94	7.976.818,25		
2.1	Terreni	2.988.378,07	3.502.287,80	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	3.711.880,60	4.440.462,17		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	28.916,73	11.179,60	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	30,00	40,00		

2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.975,70	7.021,78		
2.7	Mobili e arredi	8.016,39	9.940,31		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	11.464,45	5.886,59		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	31.581.421,44	30.595.760,44	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	44.478.038,86	44.879.151,38		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie				
1	Partecipazioni in	2.949.092,01	3.409.934,97		
a	imprese controllate	128.593,00	155.096,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	2.820.499,01	3.254.838,97	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00		
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	2.949.092,01	3.409.934,97		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	47.449.086,75	48.289.086,35		
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	Rimanenze	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	Crediti				
1	Crediti di natura tributaria	860.422,58	1.033.130,93		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	860.422,58	1.033.130,93		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.631.648,69	1.815.984,73		
a	verso amministrazioni pubbliche	1.628.832,82	1.766.666,29		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CII2	CII2
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	2.815,87	49.318,44		
3	Verso clienti ed utenti	445.053,13	528.271,54	CII1	CII1
4	Altri Crediti	7.106,44	74.397,88		
a	verso l'erario	0,00	0,00		
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c	altri	7.106,44	74.397,88		
	Totale crediti	2.944.230,84	3.451.785,08		
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	Disponibilità liquide				
1	Conto di tesoreria	2.418.617,57	0,00		

a	Istituto tesoriere	2.418.617,57	0,00		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	320.236,14	341.842,01	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	2.738.853,71	341.842,01		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	5.683.084,55	3.793.627,09		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	53.132.171,30	52.082.713,44		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO					
Passività		2022	2021	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	21.619.821,09	21.619.821,09	AI	AI
II	Riserve	11.565.013,28	11.166.121,06		
b	da capitale	1.040.951,16	1.040.951,16	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	3.077.742,11	2.899.506,39		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	6.527.229,19	6.306.572,69		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
f	altre riserve disponibili	919.090,82	919.090,82		
III	Risultato economico dell'esercizio	912.706,54	2.239.214,16	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-38.791,37	-1.895.253,55	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	34.058.749,54	33.129.902,76		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	249.519,72	79.056,60	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	249.519,72	79.056,60		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		
	D) DEBITI				
1	Debiti da finanziamento	135.946,16	915.373,61		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	18.926,22		
c	verso banche e tesoriere	0,00	445.709,57	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	135.946,16	450.737,82	D5	
2	Debiti verso fornitori	2.276.464,10	2.832.622,17	D7	D6

3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	481.637,20	418.048,60		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	178.591,48	48.963,54		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	6.160,00	6.160,00	D10	D9
e	altri soggetti	296.885,72	362.925,06		
5	Altri debiti	1.362.284,33	1.404.457,91		
a	tributari	47.137,55	79.015,80		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	29.392,44	132.294,27		
c	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
d	altri	1.285.754,34	1.193.147,84		
	TOTALE DEBITI (D)	4.256.331,79	5.570.502,29		
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	270.554,03	196.890,18	E	E
	Risconti passivi	14.297.016,22	13.106.361,61		
1	Contributi agli investimenti	10.383.804,04	9.194.023,09		
a	da altre amministrazioni pubbliche	10.363.349,55	9.150.373,09		
b	da altri soggetti	20.454,49	43.650,00		
2	Concessioni pluriennali	30.273,66	29.400,00		
3	Altri risconti passivi	3.882.938,52	3.882.938,52		
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	14.567.570,25	13.303.251,79		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	53.132.171,30	52.082.713,44		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	343.960,61	2.958.825,67		
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	343.960,61	2.958.825,67		

Si dà atto che:

- il conto economico si chiude con un risultato di esercizio positivo per €. 912.706,54;
- il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 34.058.749,54 e un fondo di dotazione di € 21.619.821,09.

IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

In questa parte della relazione il revisore riporta, in base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti, e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio, il seguente sintetico giudizio sulla situazione complessiva della gestione

2022:

- a quanto consta non sono state rilevate gravi irregolarità contabili e finanziarie e inadempienze già segnalate al Consiglio e non sanate;
- vi è attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria (rispetto delle regole e principi per l'accertamento e l'impegno, esigibilità dei crediti, salvaguardia equilibri finanziari anche prospettici, debiti fuori bilancio, ecc.), per la quale si raccomanda una particolare attenzione posti gli investimenti previsti ed i contenziosi in essere;
- vi è il rispetto degli altri obiettivi di finanza pubblica (contenimento spese di personale, contenimento indebitamento);
- vi è attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio (rispetto della competenza economica, completa e corretta rilevazione dei componenti economici positivi e negativi, scritture contabili o carte di lavoro a supporto dei dati rilevati).

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2022.

L'ORGANO DI REVISIONE
